
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio Gestione RMPP 

DECRETO DIRIGENZIALE N)10 I DATE DEL '1 ~?~. 1f311 

Oggetto: Liquidazione fatture n. 0000010138 del 05/04//2023 di Automobile Club Italia. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Premesso che il Consorzio ha la necessità di effettuare le visure sulle targhe degli autoveicoli che, 
transitando in violazione, attraversano le piste di uscita dei caselli autostradali senza effettuare il 
pagamento del relativo pedaggio; 
Considerato che: 

• il Consorzio, con delibera n° 37/AS del 14/12/1996 ha approvato una convenzione con 

l'ACI per l'accesso al sistema informatico del P.R.A. al fine di effettuare le visure sulle 
targhe dei veicoli che non ottemperano al pagamento del transito autostradale; 

• in data 23/02/2015, al fine di perfezionare il rapporto contrattuale riguardante il 
collegamento alla banca dati del P.R.A., è pervenuta dall' ACI una convenzione che è stata 
sottoscritta dal Direttore Generale del CAS e dopo esser stata sottoscritta anche dal 
Dirigente ACI è stata restituita al Consorzio con nota n" 005/0003747/15 del 21/4/2015, 
introitata dal protocollo al n° 7637 del 4/5/2015. Tale accordo, oltre a prevedere un canone 
annuo di accesso per il diritto di visura pari a €. 1.128,59, prevede un costo di € 0,365 sia 
per ogni consultazione della banca-dati, anche con esito negativo, effettuata con qualsiasi 
chiave di ricerca, sia nel caso di accesso all'elenco cronologico della proprietà. 

Visto: 
• l'art. 43 del D. Lgs. 118/2011 che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il decreto dell' Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità Regione Siciliana n.2901 

del 03/10/2022 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 del Caso 
• Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del d.Lgs nOl18/2011 il quale acconsente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
di previsione approvato. 

• Il regolamento di contabilità 

• la fattura dell' A.C.I. n. 0000010138 del 05/04/2023 di € 16.93, la quale contiene, alla 
linea n.1 l'importo di €. 6.21 oltre IV A per n. 17 accessi cronologici, alla linea n. 2, la 
somma di € 7.67 per n. 21 consultazioni dei dati anagrafi ci presso il P.R.A., relativi al 
periodo 01/11/2022 al 30/11/2022 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente 
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente, in quanto il servizio di 
visura del P.R.A. è fondamentale per il Consorzio allo scopo di individuare i proprietari delle 
auto vetture che risultano transitate dai vari caselli senza pagare il pedaggio e, conseguentemente, 
recuperare i crediti derivanti; 

DECRETA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati di: 
• liquidare la somma di € 16.93 con scissione del pagamento di €. 13.88 quale IV A al 22%, 

somme previste impegno 194/2020 sul capitolo 134 - consultazione dati anagrafici presso il 
P:R:A dal 01/04/2022 al 30/11/2022 utenze telematiche del corrente esercizio finanziario in 
favore di AUTOMOBILE CLUB d'ITALIA, via Marsala n. 8 - 00185 Roma - Id IV A 
IT00907501 001; 

• Autorizza l'ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato in favore di Automobile Club 
d'Italia P.I. 00493410583 con modalita'MP23 Pago PA COD PAGAMENTO 
396800004939840933. 

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

L'ope~refL 
paoliTF'IDJ:JA 

Il Dirigente Area Tecnica e d'Esercizio 
Ing. . GS ANTINO 

Visto: ~ 
Il Direttore G rale 
Ing. ~ reMINALDI 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


